QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 8

RESOLUÇÃO CIR Nº001
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483054

Resolução CIR Araguaia Nº 001 de 28 de Janeiro de
2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16
de Abril de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do
Pará n° 32141 de 20/04/2012, que repactua o desenho da
Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 24 de janeiro de 2013.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Remoção do servidor Pedro Luiz Gomes,
Microscopista, SIAPE 00504410, do núcleo estadual do
Ministério da Saúde do Estado do Pará para o núcleo estadual
do Ministério da Saúde do Estado do Tocantins, com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde do Couto Magalhães – Tocantins.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Conceição do Araguaia, 28 de
Janeiro de 2013.

Regina Maria Lopes
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da

CIR Araguaia.

RESOLUÇÃO CIR Nº002
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483055

Resolução CIR Araguaia Nº 002 de 28 de Janeiro de
2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16
de Abril de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do
Pará n° 32141 de 20/04/2012, que repactua o desenho da
Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal,
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à
Saúde da Família (NASF).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 24 de janeiro de 2013.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implementação de 03 (três)
Cargos de Agentes Comunitários de Saúde no Processo de
Expansão do PACS do município de Sapucaia, ampliando de 12
para 15 ACS, de acordo com o teto estabelecido pelo Ministério
da Saúde.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Conceição do Araguaia, 28 de
Janeiro de 2013.

Regina Maria Lopes
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da

CIR Araguaia.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483026

PORTARIA: 28/30.01.13
Objetivo: Participar de Reunião com Prefeito, Secretario de
Saúde e Obras, Coordenadores de PFSs e Vigilância e Saúde,
Agente Comunitário de Saúde Auxiliar na realização de
supervisão no controle de Dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial
do estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58973561/PATRÍCIA CIRIBELLI COELHO AMÉRICO
(Coordenadora de Imunização) / 4.5 diárias (Completa) / de
07/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483039

PORTARIA: 29/30.01.13
Objetivo: Transporta Imunobiológico
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial
do estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Xiguara Sapucaia e São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504535/ROSIMAR SOUSA DA SILVA (Agente de Saúde Pública)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/01/2013 a 12/01/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

RESOLUÇÃO CIR Nº 186
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483045

Resolução CIR Araguaia Nº 020 de 21 de Janeiro de
2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA.
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16
de Abril de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do
Pará n° 32141 de 20/04/2012, que repactua o desenho da
Regionalização do Estado do Pará.
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 13 de Dezembro de 2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias da
CIR Araguaia 2013, conforme o anexo único desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Conceição do Araguaia, 21 de
Janeiro de 2013.

Regina Maria Lopes
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da

CIR Araguaia

RESOLUÇÃO CIR Nº 198
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483049

Resolução CIR AraguaiaNº 021de21de Janeiro de 2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerandoa resolução CIB n°198, de 31 de outubro
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal,
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à
Saúde da Família (NASF).
- Considerandoainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 13 de Dezembrode 2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação do Centro de
Atenção Psicossocial – Modalidade I (CAPS I), do município de
Santa Maria das Barreiras.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Conceição do Araguaia, 21 de
Janeiro de 2013.

Regina Maria Lopes
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da

CIR Araguaia

RESOLUÇÃO CIR Nº022
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483051

Resolução CIR Araguaia Nº 022 de 21 de Janeiro de
2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal,
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à
Saúde da Família (NASF).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 13 de dezembro de 2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Aquisição de Material
Permanente para a UBS – Unidade da Saúde da Família I – Bela
Vista, do município de São Félix do Xingu.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Conceição do Araguaia, 21 de
Janeiro de 2013.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e
Coordenadora da                   CIR
Araguaia

RESOLUÇÃO CIR Nº23
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483053

Resolução CIR Araguaia Nº 023 de 21 de Janeiro de
2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).

- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal,
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à
Saúde da Família (NASF).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 13 de dezembro de 2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Aquisição de equipamento/
material permanente para a UBS - Unidade de Saúde da Família
II – Centro, do município de São Félix do Xingu.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Conceição do Araguaia, 21 de
Janeiro de 2013.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/

SESPA e Coordenadora da
CIR Araguaia.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482937

PORTARIA: 22/30.01.13
Objetivo: Participar de Reunião com Prefeito, Secretario de
Saúde e Obras, Coordenadores de ESFs e Vigilância e Saúde,
Agente Comunitário de Saúde Auxiliar na realização de
supervisão no controle de Dengue e Avaliação Epidemiológica
com visita nos ESFs
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial
do estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504755/DIVINO DE SOUZA ESPINDULA (Guarda de Endemias)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482946

PORTARIA: 23/30.01.13
Objetivo: Participar de Reunião com Prefeito, Secretario de
Saúde e Obras, Coordenadores de ESFs e Vigilância e Saúde,
Agente Comunitário de Saúde Auxiliar na realização de
supervisão no controle de Dengue e Avaliação Epidemiológica
com visita nos ESFs
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial
do estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504755/DIVINO DE SOUZA ESPINDULA (Guarda de Endemias)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482962

PORTARIA: 24/30.01.13
Objetivo: Supervisionar, Avaliar e Planejamento ações de
Controle da Dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial
do estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504755/DIVINO DE SOUZA ESPINDULA (Guarda de Endemias)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482975

PORTARIA: 25/30.01.13
Objetivo: Participar de Reunião com Prefeito, Secretario de
Saúde e Obras, Coordenadores de ESFs e Vigilância e Saúde,
Agente Comunitário de Saúde Auxiliar na realização de
supervisão no controle de Dengue e Avaliação Epidemiológica
com visita nos ESFs
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial
do estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504755/DIVINO DE SOUZA ESPINDULA (Guarda de Endemias)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco